[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского округа Воскресенск

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 18.11.2019 № 53/6
О налоге на имущество физических лиц на территории городского округа Воскресенск Московской области

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Совет депутатов городского округа Воскресенск Московской области решил:

1. Установить на территории городского округа Воскресенск Московской области налог на имущество физических лиц и ввести его в действие с 1 января 2020 года.

2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастровой стоимости:

2.1. Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых не превышает 300 млн. рублей:

2.1.1. Квартиры, части квартир, комнаты - 0,1 процента.

2.1.2. Жилые дома, части жилых домов - 0,3 процента.

2.1.3. Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом - 0,3 процента.

2.1.4. Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом - 0,3 процента.

2.1.5. Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпунктах 2.2-2.3 пункта 2 настоящего решения - 0,3 процента.

2.1.6. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства - 0,3 процента.

2.2. Объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации - 2 процента.

2.3. Объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. рублей - 2 процента.

2.4. Прочих объектов налогообложения - 0,5 процента.

3. Установить порядок определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения в соответствии со статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Установить, что налоговые льготы, определенные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации действуют в полном объеме.

5. Дополнительно к льготам, установленным статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации освободить от уплаты налога на имущество физических лиц, за исключением имущества, которое используется в предпринимательской деятельности, а также за исключением жилых помещений и жилых домов, которые используются в целях получения дохода (сдача в аренду независимо от суммы получаемого дохода), следующие категории налогоплательщиков:

- одного из родителей в многодетной малоимущей семье, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения, в отношении одного объекта налогообложения жилого назначения по выбору налогоплательщика: комната, квартира, индивидуальный жилой дом;

 - одного из родителей детей – инвалидов при условии, что среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения;

- детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на которых распространяется действие Федерального закона от 21.12.1996 г № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Физические лица, имеющие право на налоговые льготы должны представить в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговые льготы.

6. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7. Опубликовать настоящее решение в Воскресенской районной газете «Наше Слово» и разместить на официальном сайте городского округа Воскресенск Московской области.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

9. Контроль   за    исполнением    настоящего    решения    возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам бюджета, муниципальной собственности, финансовой и налоговой политики. (Слепов С.С.)

Председатель Совета депутатов

городского округа Воскресенск                                                                                       В.Ю. Кузнецов

Глава городского округа Воскресенск                                                                            А.В. Болотников